“¿Y cómo adherirse al modelo, si no fuera amando? ¿Y por qué amar al que consideramos justo, y no al modelo mismo por el cual vemos qué es un alma justa, para nosotros también poder serlo? Y si no amáramos el modelo, ¿cómo podríamos amar al que amamos en virtud del modelo? ¿Cómo, mientras no somos justos, lo estaríamos amando suficiente como para llegar nosotros a ser justos?”<sup>61</sup>.

Se deduce entonces que

“El que ama a los hombres los ama porque son justos o para que sean justos; y con igual dilección se debe amar a sí mismo, porque ya es justo o para ser justo. Sólo así amará al prójimo como a sí mismo sin ningún peligro. El que de otro modo se ame, se ama injustamente, porque lo hace para ser injusto. Por lo cual se ama para ser malo, y por tanto, en realidad, no se ama. En efecto, ‘El que ama la injusticia, odia su alma’ (ICor,8,3)”<sup>62</sup>.

Evidentemente, estamos presentes ante un principio derivado directamente del supuesto fundamental (b), según el cual podemos percibir para Agustín una especie de “doble objeto” para el amor. Aquí, se trata de definir si hay que amar conforme a la justicia o caer en la injusticia, conforme al modo en que el hombre disponga su deseo hacia su prójimo.

Siempre es más fácil, nos advierte San Agustín, conocer y amar lo más cercano a nosotros que lo que está alejado. Por lo cual, toda indicación que tengamos para hacernos más justos y buenos, deberá ser entendida teniendo en cuenta que es preferible amar lo más próximo para ascender luego, desde allí, a lo más lejano. Ahora bien: leemos entonces que “Hay dos

---

<sup>60</sup> “*Quid ergo causae est cur dubitandum putemus, etiamsi nunquam antea sapientes fuimus, voluntate nos tamen laudabilem et beatam vitam, voluntate turpem ac miseram mereri ac degere?*”. *De Libero Arbitrio* 1,13,29.

<sup>61</sup> “*Et unde inhaeretur illi formae, nisi amando? Cur ergo alium diligimus quem credimus iustum, et non diligimus ipsam formam ubi videmus quid sit iustus animus, ut et nos iusti esse possimus? An vero nisi et istam diligeremus, nullo modo eum diligeremus quem diligimus ex ista, sed dum iusti non sumus, minus eam diligimus quam ut iusti esse valeamus?*”. *De Trinitate* VIII,6,9.

<sup>62</sup> “*Qui ergo amat homines, aut quia iusti sunt, aut ut iusti sint, amare debet. Sic enim et semetipsum amare debet, aut quia iustus est, aut ut iustus sit: sic enim diligit proximum tanquam se ipsum sine ullo periculo. Qui enim aliter se diligit, iniuste se diligit, quoniam se ad hoc diligit, ut sit iniustus: ad hoc ergo ut sit malus, ac per hoc iam non se diligit. Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam.*” *Ib.*